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 عقلی و عقلایی بودن تقدم ذوالمرجح بر فاقد آن و رفع یک شبهه 

 بیان شبهه

از امور در مباحث سابق اشاره شد که تقدم معارض ذوالمرجح بر غیر آن در عقلی و عقلایی بودن 
نماید و آن، این که اگر تقدم مزبور واضح و مثل تقدم اهم بر مهم است. در این جا پرسشی رخ می

آن را نپذیرفته و مثل مرحوم آخوند به استحباب  ،برخی از صاحبان اندیشه و فکر  چنین است، چرا 
 1اند؟! آن رأی داده

 پاسخ به شبهه

رساند که می ت: بررسی کلمات مخالفان این تقدم،توان گفرسد در پاسخ به این شبهه میبه نظر می
مخالفتشان توهم وجود نصوصی از  توانند، وضوح این تقدم را انکار کنند و هیچ کدام از مخالفان نمی

 شارع برخلاف این تقدم است! 

مگر نه این است که مرحوم آخوند در رأس مخالفان تقدم مزبور قرار دارد، ایشان این مخالفت را به 
ای که اگر کسی روایات به گونه داند؛می ا زعم خودش به خاطر وجود روایاتِ دال بر تخییر مطلق

ذیرشِ تقدمِ مورد گفتگو بپذیرد، ایشان حرفی برای گفتن ندارد. ایشان خود تخییر و توقف را در ظل پ
 کند: تصری    ح می

یخفی ان اللازم فی ما اذا لم تنهض حجة علی التعیین او التخییر بینهما هو القتصار علی الراجح ل »
جیته ما لم منهما للقطع بحجیته تخییرا او تعیینا بخلاف الآخر لعدم القطع بحجیته و الصل عدم ح

 2«.یقطع بحجیته

در این  -به زعم این گروه  -دلیل وجود روایات مختلف الدللة به  -که هست   -و اگر اختلافی هست 
 فرماید: باره است. و لذا محقق بروجردی هم با تصری    ح به آن چه از استادش نقل کردیم در ادامه می

 3...«ین اما مع ملاحظة الدلیل فقد اختلفوا فیهما علی قولو »

 4به همین معنا دیگران هم تصری    ح دارند. 

 عدم تفاوت در آن چه بیان شد بین مسلک طریقیت و سببیت در اخبار و امارات 

عدم اشاره به  -ان نظر دیگران و چه نظریه تحقیق چه در بی -کنون ملاحظه کردید روش ما چنان که تا 
فرض طریقیت یا سببیت در امارات اخبار بود. آن چه ما را به این عدم اشاره کشانده فرض عدم 

مسلم بودن اندیشه طریقیت است. حتی اگر اشاره کردیم که مساله تقدم صحت اندیشه سببیت و 
 ذوالمرجح بر فاقد آن شبیه مسأله تقدم اهم بر مهم است، 
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بر فرض طریقیت بود و نظر به فرض سببیت و اقتضای آن نداشتیم و ال بنا بر فرض سببیت راحت 

 مصادیق آن است.  اهم و مهم تشبیه کرد بلکه مورد یکی از تعینات و توان مساله را به مسالهتر می

اند، در دبنا بر فرض طریقیت و سببیت می محقق حایری با این که اصل را بر تعین اخذ به ذوالمرجح

 فرماید: بیان این تعین در فرض دوم می

ن مع احتمال اهمیة احدهما یان قلنا باعتبار الخبار من باب السببیة فالمقام من قبیل المتزاحم»...

فی مثل ذلک هو التعیین، فان وجوب الخذ  -قدس سره  -. و الذی یظهر من شیخنا المرتضی المعین

 5«.بمحتمل الهمیة قطعی... 

 نتیجه مباحث گذشته

به هر روی، به اعتقاد ما مساهمه بین روایات تخییر و توقف از یک سو و روایت )یا روایات( دال بر 

به ذوالمرجح، امری عقلی، عقلایی و مورد دللت روایات است و روایات علاجیه در اصل  لزوم اخذ 

 بیان این مساهمه چیز جدیدی القا نکرده چنان که بر این القا، قصوری در دللت ندارند. 

 هشتم: 

با این حساب باید به حدود دللت روایت ابن حنظله رسید که اساس ادله دال بر لزوم اخذ به ذو 

المرجح است. و با برانداز دللی و جایگاه این حدیث، برخی روایات دیگر مثل روایت سماعة بن 

 شود. برانداز و قیمت گذاری می -بر فرض که از این گروه باشد  - 6مهران

 ها در ارتباط با مقبولهبیان اجمالی مواضع اصولی

عصر حضور )هر دم اختصاص آن به ایم که فرض گفتگوی ما بنابر اعتبار حدیث و عفراموش نکرده

عقلی و عقلایی پشتیبانِ مفاد آن( و عدم اختصاص آن به باب قضاست. و ال  چند به اعتبار مناط

 ها را مفروض نگیریم وضعیت تحلیل متفاوت خواهد بود. آفتابی است که هر کدام از این فرض

 یک نکته باید توجه کرد، بدین قرار:  ت در پیوند با مدیریت اخبار علاجیه بهلکن در تحلیل این روای
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